
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：洛南县工业集中区开发建设公司煌朝玻璃

年产 100 万平方米真空玻璃一期项目

建设单位（盖章）：洛南县县域工业集中区开发建设

有限责任公司

编制日期： 二〇二三年十一月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
洛南县工业集中区开发建设公司煌朝玻璃年产 100万平方米真空玻璃一

期项目

项目代码 2206-611021-04-01-930996

建设单位联系人 李 xx 联系方式 189xxxxxxxx

建设地点 陕西省（自治区）商洛 市 洛南 县（区）城关街道樊湾社区

地理坐标 （107度 21分 23.515 秒，33度 8分 13.772秒）
[...]
筒）还应高出最高建筑物 3m以上。项目 1#生产车间 2条生产线分别设置 1个排



46

气筒，排气筒周围 200m 最高建筑物为高度为 23.95m，故项目排污筒应设置为

27m。

（2）食堂油烟

本项目在厂区设置食堂，类比同类项目食堂的运营情况，食用油消耗系数为

3.5kg/100人·天，本项目定员 120人，则食用油消耗为 4.2kg/d。根据不同的炒

作工况，油的挥发量不同，平均约占总耗油量的 2%～4%，本项目取 3%计，则

油烟的产生量 0.126kg/d，0.042t/a。采用油烟净化器处理，油烟净化器处理效率

设置 80%，则油烟排放量为 0.0252kg/d，0.0084t/a。厨房有 3个灶头，灶头总风

量以 4000m³/h 计，年工作 330 天，日工作时间 6h，则厨房油烟排放速率为

0.0042kg/h，排放浓度为 1.05mg/m³，符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

相关要求，食堂油烟通过专用烟道送至屋顶排放，不得侧向排放。

1.2排放口信息

本项目废气排放口信息见下表 25。

表 25排放口信息表

编号 名称
排气筒底部中心坐标

排气筒

底部海

拔高度

排气

筒高

度

排气

筒内

径

烟气流

速

烟气

温度

年排

放小

时数

排

放

工

况经度° 纬度° m m m m/s ℃ h

DA001

封

边、

烘干

废气

110.138417 34.112271 916 27 0.5 19.33 25 7920

连

续

排

放

DA002

封

边、

烘干

废气

110.139195 34.111547 916 27 0.5 19.33 25 7920

连

续

排

放

1.3大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ1256-2022），确定为主要污

染源排放口，确定本项目生产车间废气监测计划，项目大气污染物监测计划见下

表 26。



47

表 26大气污染物监测计划表

分类
监测位

置
排放口类型 监测因子 监测频率 执行标准

有组

织

DA001
排放口

主要排放口 非甲烷总烃 1次/半年 《玻璃工业大气污染物

排放标准》（GB 26453
—2022）表 1DA002

排放口
主要排放口 非甲烷总烃 1次/半年

无组

织
厂界

/ 非甲烷总烃 1次/半年 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2限值

/ 非甲烷总烃 1次/半年

1.4非正常工况下废气达标分析

非正常工况是指开停炉（窑）、设备检修、工艺设备运转异常等生产设施非

正常工况或污染防治设施非正常状况。项目在运行前，首先开启并运行废气处理

装置，然后进行生产，使生产中的废气都能得到及时处理。停车时，废气处理装

置继续运转，待废气完全排出后再关闭。设备检修以及突发性故障（如区域性停

电时的停车），企业会事先安排好设备正常停车，停止生产，项目在开、停车时

排出污染物均可得到有效处理，排出的污染物和正常生产时的情况基本一致。

因此，非正常工况考虑为废气环保设施运行不正常的情况，即废气处理效率

降至 0%的情况下。非正常工况下，污染物排放情况见下表 27。

表 27非正常工况污染源一览表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3

）

非正常

排放速

率

（kg/h）

年发生

频次/
次

超标情

况

应对措

施

1
DA001
排放口

非甲烷总

烃处理效

率为 0
NMHC 37.4 0.374 1次/年 达标

停产检

修

2
DA002
排放口

非甲烷总

烃处理效

率为 0
NMHC 37.4 0.374 1次/年 达标

停产检

修

非正常工况防治措施：

为确保项目废气处理装置正常运行，建设方在日常运行过程中，拟采取如下

措施：

①由公司委派专人负责每日巡检废气处理设备，做好巡检记录。



48

②当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停止生产工

序，待废气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复生产。

③定期对废气处理装置进行维护保养，需保证废气处理装置的正常运行，以

减少有机废气的非正常排放。

④建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。

2、废水环境影响和防治措施

2.1废水污染源强

本项目废水主要为生活污水、清洗、打磨会产生废水。

（1）生活用水

根据水平衡，生活污水量为 10.56m3/d，3484.8m3/a，主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油，初始浓度分别为 CODcr：250mg/L、BOD5：150mg/L、

SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L、动植物油 20mg/L。其中，餐饮废水量为 2.88m3/d，

950.4m3/a，类比同类餐饮废水，初始浓度分别为 CODcr：800mg/L、BOD5：

400mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：25mg/L、动植物油 150mg/L。生活污水经厂

内有效容积 75m³的化粪池预处理后与经油水分离器处理后的餐饮废水一同排入

园区市政污水管网，进入洛南县污水处理厂进一步处理达标后，最终排入洛河。

污废水产排放情况见下表 28。

表 28项目废水产排情况一览表

污染

源

污染物名

称

产生浓

度 mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
处理

效率

排放

规律

预处理

措施

餐饮

废水

水量 / 950.4 / 950.4

间断

排放

油水分

离器

COD 800 0.760 560.0 0.532 30%

BOD5 400 0.380 400.0 0.380 /

SS 300 0.285 150.0 0.143 50%

氨氮 25 0.024 25.0 0.024 /

动植物油 150 0.143 45.0 0.043 70%

生活

污水

水量 / 2534.4 / 2534.4

连续

排放
化粪池

COD 250 0.634 212.5 0.539 15%

BOD5 150 0.380 136.5 0.346 9%

SS 200 0.507 140.0 0.355 30%

氨氮 25 0.063 23.3 0.059 3%



49

动植物油 20 0.051 18.6 0.047 50%

厂区

污水

水量 / 3484.8 / 3484.8

连续

排放
/

COD 400 1.394 307.3 1.071 /

BOD5 218 0.760 208.4 0.726 /

SS 227 0.792 142.7 0.497 /

氨氮 18 0.063 16.9 0.059 /

动植物油 55 0.193 25.8 0.090 /

（2）生产废水

项目清洗、打磨会产生废水，1条生产线每小时产生污水量约 90m³/h，2160m

³/d，主要污染物为 SS。项目 2条生产线各设置 1套废水处理系统，产生的废水

经“絮凝+沉淀+压滤”处理后清水循环回用于磨边清洗工序，不外排。

1#生产车间2条生产线产生的磨边、清洗废水分别各配置1套污水处理系统；

磨边、清洗废水先流入污水池，废水处理设备自动通过水泵把废水抽到高性能一

体化罐处理，通过高精度水位检测水位，到加药位置进行全自动加药，再通过高

性能混合器，充分溶解药粉（PAC，PAM)，达到絮凝状态，经过静止沉淀后，

清水玻璃粉完全分离，玻璃粉沉淀到底部椎体，清水置于椎体上部，沉淀时间到

达，污泥提前通过隔膜泵吸入压滤机，清水通过排水管排到清水池，通过恒压供

水、抽水进行车间循环使用，排出来的玻璃粉外售综合利用。

采用聚合氯化铝、聚丙烯酰胺等混凝沉淀用于固液分离。聚氯化铝（PAC）

由一系列不同聚合度的无机高分子化合物所组成，具形态分布。主要成分为 Al4

（OH）24（H2O）24（H2O）127+，为具 Keggin结构的高电荷聚合环链体形，对水

中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离

子，性状稳定。聚丙烯酰胺（PAM）是一种线状的有机高分子聚合物，同时也

是一种高分子水处理絮凝剂产品，可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接

架桥作用，使细颗粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。

絮凝剂在水中与胶体颗粒所带的负电荷瞬间中和作用。使胶体脱稳，胶体颗

粒迅速混凝，并进一步架桥生成絮团而快速沉淀。由于比重的不同，沉淀后的上

清液从沉淀池上部的溢流堰溢出。重于水的颗粒状絮体沉降于沉淀池的底部，沉

淀池底部设有排泥阀门，通过重力将沉于底部的污泥排出，通过压滤机进行压缩



50

成饼状。

工艺流程如下图 7。

图 4 磨边、清洗废水污水处理工艺

参考《排污许可证申请与核发技术规范—平板玻璃》（HJ856-2017）

中表 7平板玻璃工业废水污染防治可行技术，治理工艺可行性分析如下表 29。



51

表 29废水治理可行性技术分析表

排放方

式

废水类

别

废水处理可行技术

本项目

是

否

可

行

污染物项目 污染治理工艺

循环回

用

原料车

间冲洗

废水

pH、悬浮物、化学需

氧量、石油类

混凝+沉淀、混凝+
沉淀+过滤等组合

处理技术

絮凝+沉淀+压滤 是

因此，项目采用“絮凝+沉淀+压滤”对项目磨边清洗废水的处理措施是可

行的。

2.2 废水治理措施依托可行性分析

本项目生产废水处理后循环利用不外排。生活污水经厂内化粪池预处理后与

经油水分离器处理后的餐饮废水一同排入园区市政污水管网，进入洛南县污水处

理厂进一步处理达标后，最终排入洛河。项目生活污水依托可行性分析如下：

（1）纳污管网接纳的可行性分析

洛南县污水处理厂服务范围覆盖县城全部规划区。污水管网已接通至项目厂

区。因此，纳污管网接管条件可行。

（2）进水水质接纳的可行性分析

根据项目废水源强特点，项目生活污水可以达到《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》中 B级规

定要求，排入园区污水管网。项目符合洛南县污水处理厂进水水质要求，具体情

况见表 30。

表 30 项目水质与洛南县污水处理厂进水水质对比情况表

序号 指标 单位 浓度
项目出水口出水

水质
是否符合要求

1 PH / 6-9 6-9 符合

2
化学需氧量

（CODcr）
mg/L ≤500 307.3 符合

3
五日生化需氧量

（BOD5）
mg/L ≤300 208.4 符合

4 悬浮物（SS） mg/L ≤400 142.7 符合

5 氨氮（NH3-N） mg/L ≤45 16.9 符合

6 动植物油 mg/L ≤30 25.8 符合

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=146507&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=367347&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=10899441&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=146507&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=367347&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=146507&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=367347&ss_c=ssc.citiao.link


52

（3）水量水质接纳及出水水质达标的可行性分析

洛南县污水处理厂位于城关镇野里社区二组，洛河南岸，总占地面积 51亩。

其中一期工程占地面积 25亩，建设规模为日处理污水 1.2万吨，2019年提标扩

容后将一期的氧化沟工艺改成氧化沟+高密度反应沉淀+V 型滤池工艺，并在此

基础上扩建处理规模为 18000m3/d，处理工艺为 A2/O+MBR工艺。现有一期、二

期总处理规模达到 30000m3/d，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理污水规模为每日 3万吨。该污水处

理厂已通过环保竣工验收，正常运行。根据项目水平衡，项目生活污水日最大污

水排放量为 10.56m3/d，仅占到污水站设计处理能力的 0.03%，不足以对该污水

处理站处理能力构成冲击，能够满足本项目污水处理。因此本项目排水可以进入

该污水处理厂，可接纳。

2.3排污口设置

本项目废水排放口信息见下表 31

表 31项目废水排放口信息表

编号 名称
排放口中心坐标 排放

方式
排放去向 排放规律

排放口类

型经度° 纬度°

DW001
企业总

排放口

110.136
149

34.114
812

间接

排放

园区污水

管网

连续排放

排放期间流量

不稳定

一般排放

口

2.4废水监测计划

本项目废水监测计划，具体见下表 32。

表 32废水监测计划表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废水总排

放口

流量、pH值、化学需氧量、

氨氮、悬浮物、五日生化

需氧量、动植物油

1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978－
1996）中的三级标准及《污水排入

城镇下水道水质标准》中 B级

3、噪声环境影响和保护措施

3.1噪声源强产排情况